cupiditate hanc fecerunt: Hujus exemplum in Baalam exhibet Scriptura Sacra, Num. 22. Baalam Rex Moabitum miserat viros, qui Baalam ad maledicendum Populo Dei conducerent. Moneatur ille divinitus, ne impio Regi obtemperet: Oratores redeunt re infecta. At Rex, qui magis retinebat creaturam, ut veniret Baalam, ac Populo Dei imprecaretur, plures mittit, & cum amplioribus muneribus. Quibus id respondit dedit Baalam: Si dederit mihi Baalam plenam domum suam argenti, & auri, non petero immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plus loquar, vel minus loquar. Recta videri poterat Baalam intentio, si verborum ipsius superficies consideretur, cum se nulla re ab officio dimoveri posse significet. Et tamen, quia occulta quadam avaritia Dei mandatum ad suam cupiditatem inflectere voluit, iteratis ad eum precibus: ubi se visum cupiditate monstravit, ubi loqui sibi Dominum de hac re iterum noluit, de qua eis jam cognoverat voluntatem. Proinde Dominus videns ejus cupiditatem captam, devotiorem muneribus, permisit emittere, hoc ipso confundens illius demeritum, quod prohibitionem Dei transgressus esset non auderet, quam ille cupiditate transgressi conaretur, quamvis eadem cupiditatem timere respiceretur. Cur postquam permissionem Dominum iterum non consulit, & post illam prohibitionem iterum consulendum putavit, nisi quia eius maligna cupiditas apparebat, & quoniam timore Domini premebatur? Verba sunt S. Augustini, in 1. de Numeris. Qui novos subinde Casuum Arbitros advenit, donec aliquem inveniant, qui in ipsis ad libitum respondeat, & cujus doctrina illorum foveat cupiditatem, in vitam Baalam abeunt, & in errorem non minus inducuntur, quam ille. Plurimæ enim, & plures Casuum arbitros consulere laudabile fuerit, si id habet studio cognoscende veritatis, & vitandæ erroris, exquirendæque Sententiæ, quæ Legi Dei ad voluntatem consentaneæ sit. Ut enim ait Lactantius Lib. 3. de Divinitatibus, cap. 7. Quoniam in disponendo via statu, formidabile moribus, periculo majori peccatur: majorem diligentiam adhibere necesse est, ut sciamus, quomodo oporteat nos vivere. Ille enim potest venia concedi, quia sine aliquo dicitur, nisi profusus suo delirant, nihil nocent: hic vero nullus dicitur, nullus est error locus. Omnes enim sentire oportet, ipsamque Philosophiam uno quasi ore præcipere, quia si quid fuerit erratum, vitæ omnis evenit. Studii omnium enitendum est, ut veritatem Mandatorum Dei cognoscant, quia Cives sumus, aut esse debemus illius Civitatis: cuius Rex veritas, cuius Lex caritas, cuius modus austeritas. (inquit S. Aug. Epist. 138. alias y. ad Marcellinum.) Quomobrem sollicitè Excubandum esse monet idem S. Doctor Lib. 22. De Civ. Dei, cap. 23. Ne opinio veritatis fallat, ne desinat sermo veritatis, ne se tenebra alicuius erroris offundant, ne quod bonum est, malum aut quod malum est, bonum esse credatur, ne ab his, quæ agenda sunt, metus revocet, ne in ea, quæ agenda non sunt, cupido præcipiat.

REGULA XXXII.

Peccatum ex genere veniale, fieri potest mortale ex effectu, & dispositione peccantis, & similiter mortale ex genere interitum veniale esse potest.

Veniale peccatum tripliciter dici potest S. Th. 1. 2. q. 88. art. 2. Primo dicitur veniale ab eventu, quia veniam est consequitur quæ sensu S. Ambr. Lib. de Paradiso, c. 14. sic. Veniale culpa, quam sequitur confessio delictorum. Alio modo dicitur veniale ex causa, quia non habet in se unde veniam non consequatur, vel ex toto, vel ex parte, ex toto, cum non tollit ordinem ad totum finem, & ex parte cum aliiquid in se habet minus culpam, ut cum sit ex infirmitate, vel ignorantia. Tertio modo dicitur veniale ex genere, id est, ex objecto. Cum enim voluntas ferat in aliquod, quod secundum sepepugnat caritati, per quam homo ordinatur in ultimum finem, aliud peccatum ex genere habet, quod si mortale: unde est mortale ex genere, si ve sit contra dilectionem Dei, sicut blasphemia, perjurium, & blasphemia, & contra dilectionem proximi, sicut homicidium, adulterium, & similia. Unde huiusmodi sunt peccata mortalia ex suo genere. Quandoque vero voluntas peccantis ferat in id, quod in se continet quamdam inordinationem, non tamen contrariatur dilectioni Dei, & proximi, sicut verbum vitiosum, rixus superfluus, & similia huiusmodi, & talia sunt peccata venialia ex suo genere. Sed quia mortale

Quomodo peccatum ex genere suo veniale possit fieri mortale, vel mortale veniale.

actus non solum ex objecto, sed etiam ex dispositione agentis, ex fine, & circumstantiis, boni, vel mali sunt, & sententia. Contingit quædamque id, quod est peccatum veniale ex genere, ratione sui objecti, esse mortale ex parte agentis, vel quia in eo finem ultimum consistit, vel quia ordinat ipsum ad aliquod, quod est peccatum mortale ex genere, puta, cum aliquis ordinat verbum vitiosum ad adulterium committendum: similiter etiam ex parte agentis contingit, quod aliquod peccatum ex suo genere mortale, sit veniale, propter hoc quod actus est imperfectus, id est, non deliberatus ratione.

Hinc tria peccatorum venialium genera vulgo distinguuntur. Quædam venialia sunt ex genere, illa scilicet, quæ secundum sepeccata habent pro objecto rem levem, aut verbum otiosum, mendacium iocofum, sicut loquor.

Alia sunt venialia ex levitate materiæ, quæ scilicet mortalia revera essent, nisi in re aliqua parvi momenti committeretur, ut furtum rei exigui pretii, detractio levis, & similia. Nullum tamen in eis invenit infidelitatem, aut impudicitiam leve peccatum est, seu veniale, si ratione plene deliberata committatur.

Alia sunt venialia ex imperfectione actus, ut motus, vel actus repentini circa objectum mortaliter malum, quibus vel in se, vel in sua causa precedente, volantes aliquo modo consentit, sed imperfecte, five propter considerationem, & animadvertentem rationis non sunt pleni, sive propter imperfectum libertatis usum æqualem, sicut semelocrentia bus, seu non plene a somno excitatis accidit, ac interdum etiam vigilatibus, dum ex improvviso moventur ad infidelitatem, ad odium, ad invidiam, ad libidinem, aut ad alia peccata mortalia, quibus deliberata ratione non consentiant.

Primum enim motus sensualitatis non habet, quod sit peccatum, nisi in quantum iudicio rationis repugnet potest. (inquit S. Th. 2. 2. q. 154. art. 5.) Et ideo sublate iudicio rationis, tollitur ratio peccati. Porro, ut idem docet qu. 7. de Malo, art. 6. ad 6. Quando motus illicite dicitur in sensualitate, respicitur se potest ad ipsum habere ratio: uno modo sicut respicitur, & tunc nullum est peccatum, sed est merum concupiscentia. Aliquando autem se habet, ut imperans: quia, cum ex proposito motum concupiscentia illicite excitat: tunc si sit illicite in genere peccati mortali, erit peccatum mortale. Aliquando autem se habet, ut neque prohibens, neque imperans, seu consentiens: & tunc est peccatum veniale: si tamen non sit probabile periculum consensus, nec illud ratio advertat. Potest itaque id, quod est ex genere mortale, esse veniale propter imperfectionem actus, quia non profecto pertingit ad rationem actus mortalis, cum non sit deliberatus, sed subditus: inquit idem S. Th. 1. 2. q. 88. art. 6.)

Cum ergo aliquis, ut primum adverte pravam aliquem motum, vel appetitum, statim cum repellere conatur, statim timoratur, exccratur, aut se ita sentit affectum, ut mori mallet quam peccato consentire, vel illud opere peccare, iudicium est ipsum deliberata omnino ratione huiusmodi motui, vel actui non consentiens: sicut & cum dubitat, an turpem delectationem dormiens passus sit, an vigilans. Verum cum atreadit ratio, nec positive resistit, sed quasi negative se habet, consentire censenda est, docet S. Th. 1. 2. q. 15. de Veritate, art. 4. ad 10. Antequam, inquit, ratio delectationem perpendat, vel nocumentum ipsius, non habet interpretativum consensum, etiam si non resistat. Sed quando iam perpendit ratio de delectatione in surgente, & de nocumento consequente, utique cum percipit bonum se tota aliter per huiusmodi delectationem in peccatum inclinari, & in præcepto stare, nisi expresse resistat, videtur consentire.

REGULA XXXIII.

Peccata, quæ in Scriptura Sacra dicuntur exccranda, Deo exosa, excluduntur a Regno Dei: esse digna morte, aut quibus dicitur V. E. mortalia sunt: quæ vero verbis mitioribus notantur, vel reprehendantur, sunt venialia.

Prioris generis habemus exemplum, Levit. 24. Qui blasphemaverit nomen Domini, morietur. Prov. 6. Sex sunt, quæ odit Dominus, & septimum detestatur anima eius: oculus sublimis, lingua mendacem, manus effundentes innocentium sanguinem, et machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currandum in malum, presertim mendaciam, resem fallacem, & eum, qui seminat inter fratres discordias. Il. 5. V. qui coniungit domum ad domum, & agrum agro copulatis, usque ad terminum loci. V. qui consurgit mane ad obviandum festinantem, & potandum usque ad vesperam, ut vino estuatis. V. qui dicitur malum bonum, & bonum malum: Ponentes tentabris lucem, & lucem tentabris: Ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. V. qui sapientes effrit in oculis vestris: & terram vobismet ipsis prævidentes. V. qui potentes effrit ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendum ebrietatem. Qui iustificatis impij pro muneribus, & iustitiam iusti auferitis ab eis. Ezech. 18. de homine constituitatem egeum, & pauperem, uxorem proximi sui polluentem, sub bona rapientem, pignus non reddentem, ad idola oculos suos levantem, abominacionem facientem, ad usuram dante, & amplius accipientem, id est, aliquid ultra foretem ratione mutui exigentem, dicit Deus: Cum universa hæc detestanda fecerit, morietur.

Ad

Trium venialium peccatorum reprobationem.

In Quest. Disputat.

Quomodo mortalia, & venialia peccata differant.

Quomodo mortalia, & venialia peccata differant.

Ad Rom. 1. Mutaverunt gloriam incorruptibilem Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & voluerunt, & quadrepudant, & serpentes. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum: ut in immunditiam, ac contumeliosas affectibus corpora sua in se necitent. Non summa eorum immunditiam naturalem usum, qui est contra naturam. Similiter autem & masculi relicto naturali usus semine, exarserunt in desideria suis in invicem, masculi in masculos turpissimam operantes, & mercedem, quam oportuit, erroris sui in se metipsis recipientes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobam sensum, ut faciant ea, quæ non conveniunt, repleti omni iniquitate, malicia, fornicatione, avaritia, nequitia, elusis, inventores malorum, edibiles, contumeliosos, superbes, elatos, incompotes, sine affectione, absque pudore, sine misericordia. Qui cum iustitiam Dei cognoverunt, non intellexerunt, quoniam qui ratione agunt, digni sunt morte: & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

1. Ad Cor. 6. An vestitis, quia iniqui Regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebrios, neque male doli, neque rapaces Regnum Dei possidebunt.

Ad Gal. 5. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitium, veneficia, inimicitia, contentiones, emulaciones, ira, rixa, dissensionem, seclia, invidia, homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia, quæ prædixi vobis, sicut prædixi: Quoniam, qui talia agunt, Regnum Dei non consequentur.

Ad Ephes. 5. Ne sitote intelligentes, quod omni servitator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitium, non habet hereditatem in Regno Christi, & Dei. Apoc. 21. Timidis, & incredulis, & exccratis, & homicidiis, & fornicatoriis, & veneficis, & idolatri, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure: quod est mors secunda.

Posteriores generis exemplum habemus Prov. 10. In multiloquio non avertit peccatum. Matth. 12. Omnes verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. 1. ad Cor. 7. Revertimini in idipsum, ne tentent vos Satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum Imperium. Ex quibus locis constat, multiloquium, verbum otiosum, necellum ad propriam uxorem sola delectationis causa, non vero intentione suscipiendi prolis, esse quidem peccata, sed leviora, & venialia: quoniam Scriptura Sacra de illis tacitus loquitur, quam de mortalibus.

REGULA XXXIV.

Peccata mortalia censenda sunt, quæ vel a SS. Patribus, vel a Theologis doctrina, & pietate insignibus, unanimi consensu, mortalia censentur, & asseruntur: venialia vero, quæ ab eisdem universalium numero, & loco habentur.

Tantum enim pondus est auctoritatis Patrum in aliquo dogmate contentientium, sive illud sit, sive motum disciplinam spectet, ut qui ab illis differens, erroris profaneque novitatis convinctur. Tenent enim sunt Traditionis, quæ verbum Dei certum non scripsum, ac proinde Regula morum altera post Scripturam Sacram. Patribus ergo hæc lege credendum est (inquit Vincentius Lirinensis in Communitio) ut quicquid vel omnes, vel plures, uno eodemque sensu, manifeste, frequenter, perseveranter, velut quædam sententia sibi Magisterium concilio, accipiendo, iuvando, tradendo, firmaverint, et pro indubitato, certo, ratoque habeantur. Atque in questionibus moralibus, non minus quam in fidei controversiis, operam dare debet Theologus, ut collatas inter se Majorum consules, interrogatque sententias, eorum duntaxat, qui diversis licet temporibus, & locis, in unum tamen Eccl. hæc Catholica communione, & hæc permanentes, Magistri probabiles extiterunt: & quicquid non unus, aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu, aperte, frequenter, perseveranter, tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, sibi quogue intelligat abique ulla dubitatione credendum (ait idem Vincentius Lirinensis in Communitio.)

Theologorum vero omnium, aut certe plurimorum, sanctorum, & doctorum consensus in aliquis assertionem dogmatis, est longe minoris ponderis sit, quam auctoritas Patrum, etiam licet conspirante magisterio asserantur, tanti nihilominus est momenti, ut qui ab illis differens, notam temeritatis non effugiat. Unde Clemens 11. in Concilio Viennensi, ut libet in Clementina de Summa Trinitate, & Fide Catholica, opinionem dicitur sancti Sacerdotum, ac Doctorum modernorum Theologia magis consonam, & concordem, tamquam probabiliorem, Sacro approbante Concilio, ac Doctorum modernorum mortale peccatum, aut veniale duntaxat nemo esse dubitet, quod Theologi omnes, aut certe plures, sanctiores, atque doctiores inter peccata mortalia, aut venialia numerant. Sic violationem Jejunii Ecclesiastici, & omissionem Sacri Dominicæ, ac Felis diebus peccata esse

Ad

mortalia; diebus autem jejunii comestiones horam puallam anticipare, id est, paulo ante meridiem comedere, & diebus Felis modicam partem Sacri omittere, peccata venialia censent Theologi, quorum in sententia est acquiescendum.

REGULA XXXV.

Naturalis etiam ratio plurimum conducit ad iudicandum, quæ mortalia, quæ venialia peccata sint.

Hoc enim mentis lumen est a Deo super nos signatum, quo in agendis non minus quam in cognoscendis rebus dirigimur: sed cum obnoxio sit errori, nisi divino lumine, & adiutorio illustretur ipsa, & dirigatur, certas Regulas sequi debet a Christiana Morali Interpretibus, docente intuitu Veritate, traditis, quibus cognoscatur, quæ mortalia tantum, quæ venialia peccata sint. Attendendum est in primis, quæ peccata graviter ladan caritatem Dei, vel proximi, quæ leviter solum: illa quippe mortalia, hæc venialia peccata sunt. Omnes enim offendimus, sed unus gravius, alius levius: quanto quisque gravius leviusve peccaverit, tanto in peccata committendo maior, quanto in diligendo Deo, & proximo minor: & rursus tanto minor in peccati perpetracione, quanto maior in Deo, & proximi dilectione. Tanto itaque plenior iniquitatis, quanto inanis caritatis, (inquit S. Augusti. Ep. 167. alias 29.) Deinde materiae quantitas expendenda, sit ne magna, vel parva, gravioris, aut minoris momenti. Tertio considerandum, an peccatum ex genere suo mortale sit, aut veniale. Quarto ponderanda verba legis, vel præcepti, an severe præcipiat, an gravem penam statuat in transgressores, an Legislatoris, vel præcipientis intentio fuerit in hoc, vel illi casu graviter obligare. Sic enim grave peccatum esse iudicandum est, dicere proximo Fateri, animo contemnendi, & conviciandi; quia Christus Romæ gehennæ ignis pronuntiavit, qui dixerit fratri suo, Fateri. Sic peccata mortalia iudicantur violationis Præceptorum Ecclesiasticorum, quibus Excommunicationis, aut alterius Censuræ pona adijuncta est. Examinandum est quinto, an peccatum sit commissum deliberate, vel indeliberate: cum enim Adeo peccatum voluntarium sit malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium, & hoc ita manifestum sit, ut nulla hinc doctorum paucitas, nulla indolentium turba dissensit: aut negandum est peccatum committitur, aut fatendum est voluntate committi. (inquit S. Aug. Lib. de Vera Religione, c. 14.) Et Lib. 3. de Libero Arbitrio, cap. 18. Quæcumque, inquit, ista causa est voluntatis, si non ei potest resisti, sine peccato ei cedatur: si autem potest, non ei cedatur, & non peccabitur. An forte fallit incantatum? Ergo cavetur, ne fallatur. An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si ista est, nulla peccata sunt. Peccata enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest: Peccatur autem: caveri igitur potest. Quod igitur plena deliberatione non committitur peccatum, quamvis ex genere suo mortale sit, veniale tantum est: nullum vero peccatum, cum nulla est omnino deliberatio, nullus voluntatis consensus, aut negligentia.

REGULA XXXVI.

Quædam sunt peccata, de quibus accurate, & certo iudicari non potest, an mortalia, an venialia tantum peccata sint. Unde pendens Theologus, conscientiarum Moderator iudicium de his suis suspendit, nec audacter dicit: Hoc mortale, istud veniale tantum peccatum est, nisi Scriptura Sacra, vel Sanctorum, aut Ecclesiæ Auctoritate succurrat.

Nam, ut scribit S. Aug. Enchiridii cap. 78. Quæ sint levia, quæ gravia peccata, non humano, sed divino sunt pensanda iudicio. Videmus enim quædam ab ipsis quoque Apostolis ignoscendo fuisse concessa: quale illud est, quod venerabilis Paulus conjugibus ait: Nolite fruidare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; & iterum ad idipsum eltoce, ne vos tenet Satanas propter continentiam vestram. Quod putari potest non esse peccatum, misericors scilicet conjugii non sitorum procreandorum causa, quod bonum est nuptiale, sed carnalis etiam voluptas, ut fornicationis, sive adulterii, sive cuiuscumque alterius immunditiam mortifera tum malum, quod turpa est etiam dicere, quæ potest tentare Satana libidoperrahere, incontinentium devicit infirmitas. Possit ergo, ut dixi, hoc putari non esse peccatum, nisi addidisset, Hoc autem dico secundum veniam, non secundum Imperium. Quis autem iam esse peccatum neget, cum dari veniam facientibus Apostolica auctoritate fatetur? Tale quiddam est, ubi dicit, Audet quicumque vestrum adverterit alterum negotium habens iudicari apud iniquos, & non apud Sanctos? Espanillo post: Secularis igitur iudicia si habuerit, inquit, eos, qui contempribiles sunt in Ecclesia, hos collocaet. Ad reverentiam vobis dico: sic non est inter vos quisquam Sapiens, qui possit inter fratrem suum iudicare: sed frater cum fratre iudicatur, & hoc apud Infideles. Nam & hic posturari iudicium habere adversus alterum non esse peccatum, sed tantummodo id extra Ecclesiam vel te iudicari nisi adijungeret, Jam quidem omnino delictum est, quia iudicia habetis vobiscum. Et ne quisquam

De mortalibus, & venialibus peccatis distinguendis.

1. Cor. 4.

hoc

hoc ita extensare, ut diceretur justum se habere negotium, sed iniquitatem se pati, quam vellet a se iudicem sententiam moveri, continuo talibus cogitationibus, vel excusationibus occurrit, atque ait: Quare non magis iniquitatem patimini? Quare non potius fundamini? Ut ad illud redatur, quod Dominus ait: Si quis voluerit unicum tuum tollere, & iudicio tecum contendere, dimitte illi & pallium: Et alio loco: Qui abfulerit, inquit, tua, noli repetere. Prohibetur itaque iure de facultatis rebus cum aliis hominibus habere iudicium: ex qua doctrina Apostolus dicit esse delictum. Tamen cum sint in Ecclesiastica iudicia fratres fratribus iudicantibus: extra Ecclesiam vero terribiliter veritas; manifestum est etiam hic, quod secundum veniam concedatur inferis. Propter hoc, atque huiusmodi peccata, & alia, licet in minoribus, que sunt verborum, & cogitationum offensionibus, Apostolo Jacobs consentiens, ac dicente, In multo enim offendimus omnes, oportet, ut quoniam crebro ore Dominum, atque dicamus: Dimitte nobis debita nostra. Sicut autem quodam, qui levissima putarentur, nisi in Scripturis demerstrarentur opinione graviora. Quis enim dicitur fratri suo, Pater, remp. geberna putaret, nisi veritas diceret... Aut quis dicitur, quam magnum peccatum sit, dies observare, & mensis, & annos, & tempora, sicut observant, qui certis diebus, sive mensibus, sive annis volunt, vel volunt aliquid inchoare, eo quod secundum varias doctrinas hominum facta, vel inausa existiment tempora; nisi huius mali magnitudinem ex timore Apostoli presertim, qui taliter ait: Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis?

Et Lib. 21. de Civ. Dei, cap. 27. Que sint ista peccata, que ita impediunt perventionem ad Regnum Dei, ut tamen sanctiorum amorem meritis impetrent indulgentiam, difficultum est invincere, periculosissimum deinde. Ego certe usque ad hoc tempus, cum inde satagarem, ad eorum indaginem pervenire non potui. Et fortasse propere latent, ne studium postulant ad omnia peccata corda pigrescant. Quoniam si scirent, qua, vel qualitas delicta, pro quibus vitam permanentibus, ne profectu meliori vita adsumpti intercessio sit inquirenda, & speranda iustorum, eis scura se obvolueret humana segnitudo, nec volui talibus implicamentis ullius virtutis expeditione curare, sed tantummodo curaret aliorum meritis liberari, quos amicos sibi de mammona iniquitatis elemosinarum largitione fecisset. Et Lib. 2. de Baptismo contra Donatistas, cap. 6. Non afferamus frater dolosus, ubi opponimus, quod volumus, & quomodo volumus, pro arbitrio nostro dicentes: Hoc grave est; & illud leve. Sed afferamus divinam frateram de Scripturis sanctis, & in illis approbandam, immo apostolice a Domino cognoscendam.

Docet denique S. Thomas Quodlibeto 9. art. 15. Quod omnis questio, in qua de peccato mortali queritur, nisi expressa veritas habeatur, periculose determinatur: Quia error, quo non creditur esse peccatum mortale, quod est peccatum mortale, conscientiam non excusat a toto, licet forte a tanto. Error vero, quo creditur esse mortale, ex conscientia ligat ad peccatum mortale. Præcipue autem periculosus est, ubi veritas ambigua est.

Hinc Valentis Concilium, Anno 1368. ait: Neque enim Confessor debet esse promptus ad facile iudicandum de aliquo, quod sit mortale peccatum, nisi sit in dictis Scripturis, vel SS. Patrum expressum.

REGULA XXXVII.

In iudicio de mortalibus, & venialibus peccatis ferendo, non est habenda ratio consuetudinum, sed Legis Dei, adversus quam nihil praeservire potest, vel Legum Ecclesiasticarum, que non sunt diuturnæ, & prescripta consuetudine, Ecclesieque tacito quodam consensu abrogata.

Nam peccata quædam, (inquit S. Aug. cap. 80. Enchiridii) quamvis magna, & horrenda, cum in consuetudinem veniant, aut parva, aut nulla esse creduntur, usque adeo, ut non solum non occidantur; verum etiam prædicanda, ac dissimulanda videantur, quando, sicut scriptum est: Laudatur peccator in desideris animæ suæ, & qui iniqua gerit, benedicitur. Ita multa mala in apertam consuetudinem jam venerunt, ut pro his non solum excommunicate aliquem Laicum non audeamus, sed vel Clericum degradare. Unde cum exproberet ante aliquot annos Epistolam ad Galatas, in eoque loco ubi ait: Apostolus: Timeo vos ne forte sine causa laboraverim in vobis, exclamare compulsum sum: Væ peccatis hominum, qua sola iniusticia, & horrore sum: Væ peccatis vero, pro quibus abluuntur. Eius Dei sanguis effusus est, quomodo tam magna sint, ut omnino claudis contra se faciant. Regnum Dei, sicut videtur omnia tolerare, sicut toleranda invidiosa est, facere regnum. Arque utinam, o Domine, non omnia, que non posuerimus prohibere, faciamus.

Et Lib. 3. Contra Epistolam Parmeniani, c. 2. inquit, Auferre parva sunt ista crimina, & parva astimantur? Solent enim ista etiam hoc dicere, pensantes ea non in statuta æquæ divinarum Scripturarum, sed in statuta dolosa consuetudinum statuta. Quidquid enim sceleris, & iniquitatis inebriat multitudine, nihil exanimis veritatem. Sed adeo sunt tam-

De mortalibus, & venialibus peccatis dignoscendis

Ita. 10. 4

quam sincerissimum speculum proposita hominibus oracula calumniarum, ut inibi quisque videat, quodlibet peccatum quantum sit, quod forte magnum est; & mala viciorum eorum more continentur.

Confirmatur ex canone 7. Concilii Lateranensis 3. sub Alex. III. Cum, inquit, in Ecclesia corpore omnia debent ex caritate tractari; & quod gratis receptum est, gratis impendi: Horribile nimis est, quod in quibusdam Ecclesiasticis locum venialitas perhibetur habere, ita ut pro Episcopis, vel Abbatibus; seu quibuscumque personis Ecclesiasticis ponendis in Sede, seu introducendis Presbyteris in Ecclesiam, necnon pro Stipendiis, & Exequiis Mortuorum, & Benedictionibus Nubentium, seu aliis Sacramentis, aliquid exigatur: & ille, qui indiget, non possit ista percipere, nisi manum implere curaverit largitoris. Putant plures ex hoc sibi licere, quia lege meritis de longa invidiosa consuetudine arbitrantur. Non satis, quia cupiditate excæcati sunt, attendentes, quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius animam infelicem tenuerit alligatum.

Denique, ut ait S. Bonaventura in Opusculo de preceptis Religionis cap. 28. cum Deo disputare vellet, stultum est; & quasi velle convincere eum, ut non debeat iudicare hoc esse peccatum mortale, quod nostra opinio non vult pro mortali habere. Sua existimatio est Regula iustitiae iniquitatis, non nostra angustia opinio, quam nostram conscientiam appellamus. Solus radius nuncquam facit angulum, semper rectus in opposita sibi ferit, sicut in nobis apparet, sicut aliter existimemus.

REGULA XXXVIII.

Peccatum, quod ex genere suo veniale est, potest fieri mortale, in quantum constituitur in ea finis, vel in quantum refertur ad mortale peccatum, sicut ad finem.

Ita docet S. Thomas, prima secundæ, qu. 88. art. 4.

REGULA XXXIX.

Nulle circumstantia peccatum ex genere suo veniale ad mortale peccati genus transferre potest, si maneat in circumstantiarum ordine.

Ita docet S. Th. 1. 2. qu. 88. art. 5. Cum enim circumstantia sit accidens actus humani, ipsum ad aliud genus trahere non potest, nisi circumstantia rationem amittat, alteriusque generis adit deformat. Sicut aliquis accedit ad non suam, est actus deformis deformitate opposita: sed si accedat ad non suam, quod est alterius uxor, additur deformitas opposita iustitiae, contra quam est, ut aliquis usurpet rem alterius, qui ratione huiusmodi circumstantia constituit novam speciem peccati, quod dicitur adulterium. Peccati porro venialis deformitas posita est in perversione ordinis mediocrius, in invidia ad additione ad res, quibus utendum est, ita tamen, ut finalitatem, scilicet Deo, namquam præponatur: Mortalis autem peccati pervertit posita est in eversione ordinis ad ipsum ultimum finem: seu in frustione rerum, quibus utendum est, quasi finis ultimi essent. Quomobrem circumstantia ex veniali peccato facere mortale non potest, quamvis circumstantia maneat, sed solum cum actum mortalem transferat in aliam speciem, & alterius generis deformitatem afferens, sic quodammodo specifica differentia moralis actus.

REGULA XL.

Diuturnitas non est circumstantia trahens actum mortalem ad aliud genus peccati, similiter nec frequentia, vel assiduitas, nisi ex accidenti, & ratione alienius deformitatis adventitia.

Non enim, (inquit S. Thomas) actus acquiri novam speciem ex hoc, quod multiplicatur, vel protelatur, nisi forte in actu protelatur, vel multiplicato superveniat aliquid, quod variet speciem, ut Inebrietas, vel contemptus, vel aliquid huiusmodi.

Nec aliud colligi potest ex S. Casario, Serm. 37. ubi peccata mortalia recensens ait: Et si longo tempore tentatur iracundia, & ebrietas si assidue sit, in eorum numero computantur. Cum enim ira sit motus animi ad nocendum proximo, si sit tale nocentium, in quod tendit motus ira, quod ex genere suo sit peccatum mortale, sicut homicidium, vel furtum, talis ira ex genere suo est peccatum mortale: sed quod sit peccatum veniale, habet ex imperfectione actus, in quantum est motus subitus sensuualitatis. Si vero sit diuturnus, redit ad naturam sui generis per consensum rationis. Si vero nocentium, in quod tendit motus ira, est veniale ex genere suo, puta, cum aliquis in hoc incipit contra alium, quod vult dicere aliquid verbum leve, & postquam, quod modicum ipsum contrahit, non erit ira peccatum mortale, quantumcumque sit diuturnus, nisi forte per accidens, si ex hoc grave scandalum oritur, vel propter aliquid huiusmodi.

Quod ebrietatem spectat, mortale etiam ex genere suo peccatum est. Quod enim homo absque necessitate reddat se impotentem ad utendum ratione, per quam in Deum ordinatur,

Quomodo peccatum generis veniale, si genus peccati mortalem possit.

Unde oriatur diversitas peccatorum?

Diversitas operis operis debet imitari in Confessione explicanda.

Quando in uno actu plura sint

natur, & multa peccata occurrunt in vita, ex sola voluntate viti, expresse contrariatur virtuti. Sed quod sit peccatum veniale, contingit propter ignorantiam quamdam, vel infirmitatem, puta, cum homo nescit virtutem viti, aut propriam debilitatem, unde non putat se inebriari: Tunc enim non impunitus ebrietas ad peccatum, sed solum superabundantia potus. Sed quando frequenter inebriatur, non potest per hanc ignorantiam excusari, quia videtur voluntas eius eligere magis pati ebrietatem, quam abstinere a vino superfluo: Unde reddi peccatum ad suam naturam. Sic respondet S. Th. quæst. & art. supra ductus.

REGULA XLI.

Quaecumque peccata contra diversa præcepta committuntur, non ideo diversa sunt genera.

Plura namque præcepta, vel idem sæpius repetitum, u-nam eandemque rem interdum præcipiunt, aut prohibent sub una, & eadem ratione. Sic furtum unum genere peccatum est, quavis lege naturali, & positiva, tam divina, quam humana sit prohibuit. Furtum rursus, & voluntas furandi, adulterium, & voluntas illud committendi, non sunt peccata diversi generis: quavis hæc Decalogi præcepta diversa sint, Non furtum facies; & Non concupiscet uxorem proximi tui, non domum, agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, & non ovem, que illius sunt. Diversa etiam præcepta Clerici Beneficia Ecclesiastica possidentis, & alios in Sacro aliquo Ordine constitutos ad Honorarium Canoniarum recitationem obligant: nec tamen Sacrum Beneficium recitatio specie distincta committere censetur, si eas omittat. Sic qui violat Jejunium Sabato quatuor Temporibus coincidente cum Vigilia S. Matthei, aut cum aliquo die Quadragesimali, non committit diversa peccata, quia licet diversi præceptis ad jejunandum ex die obligetur, illa tamen præcepta rem eandem habent sub eadem ratione, & ad eandem virtutem pertinent. Idem est iudicium de illo, qui Sacrum non audit die Dominica, in quam alia Sollemnitatis cadit: Itemque de eo, qui frangit votum eadem de re repetitum.

REGULA XLII.

Quando plura præcepta speciem, ac distinctam habent cum voluntate convenientiam, ita ut actum, qui præcipitur, ad virtutem speciem diversam transferant, peccata, que præceptis illis opponuntur, diversa sunt speciei: Aut certe si sit inveniunt, alterius speciei malitiam continent.

Sic adulterium a Viro Religioso commissum ad tres species pertinet, seu tripliciter peccati malitiam includit, luxurie scilicet, qui multum cognoscit, quæ non est sua; iniustitiae, quia alienam; & sacrilegii, quia peccat contra votum, quo Deo se consecravit, ac violat Religionis reus est. Ita furtum a Monacho commissum duplicis speciei malitiam habet: unam iniustitiae, quia rem alienam accipit, ac retinet invito Domino; alteram violationis voti, quia contra paupertatem peccat, quæ per perpetuo servaturam sollempni voto promittit. Sic homicidium, ut percussio Clerici duplicis generis deformitatem habet, iniustitiae nimirum, quia gravis iniuria est proximo illata; & Religiosis violata, cum persona Deo sacra violatur. Quomobrem diversas illas deformitates in Sacramentali Confessione explicare omnino necesse est.

REGULA XLIII.

In iis, que non sunt mala, nisi quia prohibita lege aliqua positiva, peccata, que contra diversa præcepta committuntur, specie diversa sunt.

Ratio enim cur decimas non solvere sit peccatum iniustitiae, cur interperatæ peccatum sit vici carnis diebus Jejunii, cur violenta sanguinis effusio in Ecclesia sit species sacrilegii, petendi est ex præceptis positivis, quorum unum jubet solvi decimas; aliud abstinendum a carnis: alterum reverentiam erga locum sacrum. Hinc Monachus, qui speciale præceptum Superioris sui violaverit, duplici peccati reus est: non solum enim contra votum peccavit, sed etiam contra virtutem singulararem, ad quam pertinet præceptum Superioris. Idem est iudicium de illo, qui non jejunat ita per Ecclesie Constitutionem die, ac insuper a Confessario indicta: quia primum præceptum ad virtutem temperantiam, alterum ad Penitentiam virtutem pertinet.

REGULA XLIV.

Distincta sunt numero peccata, que circa objecta numero distincta versantur: nisi objecta illa se habeant ad modum unius, ita scilicet, ut unum sit pars alterius, aut omnia unum aliquod totum, ut partes constituant.

Si quis, exempli gratia, uno eodemque actu odio habeat, vel occidere velit tres homines; si unus voluntate velit Nat. Alex. Theol. Tom. II.

non audire Sacrum tribus Dominicis, aut Festis diebus; vel numero peccata? tribus diebus Jejunio ex Ecclesie instituto dicitur non jejunare, trium peccatorum reus est, aut unus certe malitiae triplici deformis. Similiter, qui uno idu plures percussit, aut convitiis appetit, qui una calumnia, vel maledictio, plurium honori, vel fame detrahit, tot reus peccatorum est, quot sunt persone læsæ. Cum enim peccata specie distinguantur ex objectis specie distinctis, numero etiam distingui ex objectis numero distinctis consequens est. Quomobrem numerum personarum, quos aliquis percussit, aut probris, contemelis, calumniis, maledictis affectis, & exprimeret in Confessione tenetur. Similiter, qui mortem alicui, & toti eius familie inferre meditatur, aut molitur, vel conceptum scelus opere perpetrat; tot reus homicidiorum est, quot sunt homines in ipsa familia. Quamvis enim Juris fictione una familia censetur una persona, revera tamen plures personas complectitur. Unde sicut diversa specie peccata committitur, qui familiam unam extinguere vellet, ad quam pertinerent pater eius & mater, & aliqui homines Laici, alii Clerici: (Particidii enim reus esse propter parentes, homicidii simpliciter propter Laicos; sacrilegii propter Clericos occisos.) Ita tot numero peccatorum reus est, quot homines occidit, vel occidere voluit; percussit, aut percute decrevit, sive conatus est; quot hominibus contumelias, calumnias, maledicta impiegit, vel irrogavit. Quia vero multe partes domum unam constituent, oves multæ agrum unum, variae species, aut partes pecunie summam unam, variae mensuræ tritici æcerum unam, multi Libri Bibliothecarum unam; Combustio domus unum numero peccatum est, deprædatio, seu rapina grævis unum similiter peccatum; idemque censendum de furto uno numero summæ pecunie, aut unus Bibliotheca: Neque numerum partium domum, ovium, singularis tritici mensuræ, species singularis pecunie, numerum Librorum, in Confessione exprimeret necesse est, sed solum damni illi quantitatem, pecunie summam, gregis, tritici, vel Bibliothecæ pretium.

REGULA XLV.

Voluntas peccati cum actu exteriori conjuncta unum numero peccatum est: Voluntas autem ad actu exteriori separata distinctum numero peccatum.

Cum enim nullo modo sit peccatum, nisi sit voluntas, & malitia ex actu interiori voluntatis in actum exteriorem refundatur, actus interior, & exterior unum numero peccatum censendi sunt, cum simul votum conjuncti, ut si quis occasione data furari velit, & furetur. Si vero voluntas actus ab opere externo sejunctus sit, ut si quis maledicti volens, non statim maledictus occasione dedit, sed opportunitate data die sequenti libidinem expleret, duplex numero peccatum est. Quia voluntatis actus multiplicatur: Quando enim actum explet exteriorum, etiam actum voluntatis iterat: & ideo oportet, quod sine actu peccato, non propter diversitatem actus interioris, & exterioris, sed propter diversitatem actuum exteriorum interiorum. Ita docet S. Th. in 2. Sentent. dist. 42. q. 1. art. 1.

Unus autem moraliter voluntatis actus censetur, quando non est moraliter interruptus. Unde si quis priorem furandi, vel fornicandi voluntatem retractavit, vel a priorum motivatione distractus, & aversus, ad alia cogitanda, vel agenda se converterit, & nova deliberatione, etiam post modicum tempus, ad idem objectum illicite prosequendum revertitur, distinctum numero peccatum est: ver. gr. si quis vis fornicationem moleste delectetur, eamque delectationem sponte deserens, & ad alia intendens animum, eadem vel altera mox occurrente in peccati cogitatione rursus delectetur, duplex peccatum est. Item si inter unum, & alterum actum tantum temporis intercessit, aut impedimentum tale, ut nullam invicem connexionem, vel ordinem habere Prudentis arbitrio censentur, duplex numero peccatum est, sive cessatio a priori actu voluntaria fuerit, sive non. Ita si quis morosum delectationem, vel odium fraternum in animo gerens, somno corripitur; a somno vero excitatus eadem delectationem, vel odium animo concepit, duo morose delectationis, vel odii peccata committit.

Sed quid de illo censendum, qui mane ad occidentum inivicem, vel ad fornicandum profectus, in itinere sæpius eum voluntatem iterat, nunc de peccato, quod animo concepit, nunc de aliis rebus cogitant, an plura peccata numero distincta committit? Minime; Quia prima ejus voluntas moraliter interrupta non fuit, fed virtute perseveravit in actione ininterupta eo fine suscepta.

Similiter qui vult furari, & ea voluntate concepta, statim iter concepit, scilicet, scilicet, scilicet, eam concepit, domum ingreditur, arcam scrutatur, quod invenit furatur, unum numero peccatum censetur commisisse, etiam si voluntatem furandi in tota illa actionum serie sæpius iteraverit; quia volitiones illæ singulæ unus moraliter actus existimantur, cum prima facti voluntas non sit moraliter interrupta, sed in omnibus illis actionibus virtute perseveret.